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MIRoSŁAWA ANDRZEJoWSKA

UWAGI o TECHNICE ZDoBIENIA, PoCHoDZENIU I CHRoNoLoGII NACZYNIA 
Z PRZEDSTAWIENIEM FIGURALNYM Z KoSINA, PoW. KRAśNICKI

SoME REMARKS ABoUT THE DECoRATIoN, PRoVENANCE AND CHRoNoLoGY oF A VESSEL 
WITH FIGURAL REPRESENTATIoNS FRoM KoSIN, KRAśNIK CoUNTY

W 1974 roku opublikowane zostały materiały archeolo-
giczne pochodzące z badań przeprowadzonych w 1925 
roku przez M. Drewkę na trzech, położonych w bliskim 
sąsiedztwie, cmentarzyskach kultury łużyckiej w Kosinie, 
pow. kraśnicki, woj. lubelskie (M. Drewko 1929, s. 283; 
J. Miśkiewicz, T. Węgrzynowicz 1974). Datowane od IV 
okresu epoki brązu po schyłek okresu halsztackiego ne-
kropole dostarczyły obfitych materiałów źródłowych, 
zwłaszcza ceramicznych. Najbogatszy zestaw naczyń po-
chodzi z liczącego ponad 390 obiektów cmentarzyska II, 
odnoszonego do środkowej i późnej fazy grupy tarno-
brzeskiej (por. E. Kłosińska 2005, s. 273–276). Wśród 
nich wyróżnia się zespół waz zdobionych odciskanymi 
motywami tworzącymi układy geometryczne oraz przed-
stawienia i sceny figuralne o czytelnej wymowie symbo-
licznej (G. Dmochowska 1990, s. 74–77).

Autorzy monograficznego opracowania cmentarzysk, 
sięgając do zbiorów zgromadzonych w Państwowym Mu-
zeum Archeologicznym w Warszawie (PMA III/1775, 
III/1984, III/1985), stwierdzili zły stan zachowania więk-
szości zabytków, a zwłaszcza znaczny stopień przemie-
szania i rozdrobnienia materiałów ceramicznych (J. Miś-
kiewicz, T. Węgrzynowicz 1974, s. 132–133). Trudności 
w identyfikacji źle oznakowanych lub pozbawionych 
metryk skorup i w przydzieleniu ich do właściwych ze-
społów oraz konkretnych naczyń spowodowały, że formę 
i ornamentykę wielu garnków odtwarzano na podstawie 
jedynie kilku najlepiej zachowanych fragmentów. W taki 
też sposób powstała pierwsza rekonstrukcja jednego 
z najciekawszych naczyń z cmentarzyska II – popielni-

cy z grobu 3801, niewielkiej wazy z przedstawieniem 
człowieka umieszczonym w wieloelementowym fryzie 
ornamentacyjnym. Efekty stopniowego odnajdowania 
i dopasowywania poszczególnych części tego okazu doku-
mentuje zamieszczona w publikacji ilustracja. W zrekon-
struowany rysunkowo zarys wazy zdobione fragmenty 
wkomponowane zostały w niewłaściwym układzie – pra-
widłowego rozwinięcia ornamentu dokonano dysponu-
jąc już kolejnymi, nowo zidentyfikowanymi ułamkami 
(J. Miśkiewicz, T. Węgrzynowicz 1974, s. 132–133, 190, 
ryc. 19:a.b). Wówczas też po raz pierwszy wyklejono na-
czynie, wypełniając brakujące partie gipsem.

Pod koniec lat 90. ubiegłego wieku wśród nieoznako-
wanych materiałów ceramicznych z Kosina natrafiono na 
dalsze fragmenty wazy z grobu 380 i wykonano jej po-
wtórną rekonstrukcję, polegającą na wstawieniu we właś-
ciwe miejsca odnalezionych ułamków. Usunięty został 
jednak przy tym spory zdobiony fragment, niepasujący 
do nieco zmienionego profilu ścianki. obecnie, na po-
trzeby niniejszego opracowania, naczynie wyklejono więc 
jeszcze raz2, odbudowując naturalne krzywizny wazy, re-
konstruując jej pierwotną formę i odtwarzając pełen ob-
wód ornamentu na wysokości szyjki. Tak jak poprzed-
nio, braki uzupełniono gipsem (Ryc. 1:a–c). Znalezione 

1 W dokumentacji polowej M. Drewki grób ten oznaczony jest nu-
merem 373.
2 obecny wygląd naczynia jest wynikiem żmudnej pracy Pani Mar-
ty Dec z Pracowni Konserwacji Ceramiki PMA, która dokonała 
całkowitego rozbioru i ponownej rekonstrukcji wazy.

m    I    S    c    e    L    L    a    n    e    a

sweb1
Tekst maszynowy
https://doi.org/10.36154/wa.67.2016.04
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ostatnio fragmenty dopełniły figurę ludzką o dolne części 
nóg, ze stopami odciśniętymi tym samym stempelkiem 
co głowa, oraz o dolną część „drzew” umieszczonych 
przed postacią człowieka i za jej plecami. Na dodanej po-
wierzchni widoczne są również elementy stempelkowego 
zygzaka z brzuśca naczynia (Ryc. 2:a). Ułamek z moty-
wem „drzewka”, uwzględniony w pierwszym rozrysie or-

namentu, lecz niewykorzystany w starszej rekonstrukcji, 
został prawidłowo umieszczony na bocznej (w stosunku 
do głównej sceny figuralnej) części szyjki. obecnie ciąg 
zdobień składa się więc z uprzednio już opisanych detali, 
tworzących jednak, po wprowadzeniu wszystkich uzu-
pełnień, obraz bardziej rozbudowany i nieco odmienny 
od znanego z wcześniejszych wersji (Ryc. 2:b).

Ryc. 1. K o s i n,  pow. kraśnicki, stan. II. Zrekonstruowana popielnica z grobu 380. Fot.: R. Sofuł
Fig. 1. K o s i n,  Kraśnik County, site II. Reconstructed urn from grave 380. Photo: R. Sofuł
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Bogactwo i szczególny charakter ornamentyki naczyń 
kosińskich skłoniły autorów monografii stanowiska do 
szerokiego omówienia zaobserwowanych elementów 
zdobniczych i do próby wskazania prawdopodobnych 
technik nanoszenia wzorów. Analizę zilustrowano zdję-
ciami fragmentów ceramiki i odcisków plastelinowych 
szczególnie interesujących ornamentów (J. Miśkiewicz, 
T. Węgrzynowicz 1974, ryc. 23–32). Skonstatowano wów-
czas istotny problem z określeniem wyglądu i cech funk-
cjonalnych większości narzędzi użytych do wykonania 
zdobień oraz brak bezpośrednich analogii lub nikłe po-
dobieństwo opisywanych motywów, w tym wyobrażeń 
o charakterze symbolicznym, do wizerunków dotychczas 
znanych z wyrobów ceramicznych kultury łużyckiej. Pod-
kreślono zwłaszcza wyjątkowość sposobu ukazania po-
staci ludzkiej na popielnicy z grobu 380. Ówczesny zły 
stan naczynia i fragmentaryczność zdobień spowodowały 
jednak, że nie było ono wykorzystywane w późniejszych 
analizach przedstawień figuralnych i scen narracyjnych 
na ceramice z ziem polskich, ani w kontekście lokalnym, 
ani ogólnoeuropejskim (por. H. van den Boom 1995; 
B. Gediga 2002). Prezentacja nowego wizerunku naczy-
nia skłania więc do przyjrzenia się raz jeszcze jego formie 
oraz elementom zdobiącej wazę kompozycji i powtórne-
go zastanowienia się nad rodowodem stylistycznym po-
szczególnych detali, a także sposobem ich wykonania.

Naczynie znalezione w grobie 380 na cmentarzysku 
II w Kosinie wylepione jest z dobrej jakości gliny z do-
datkiem drobnego tłucznia mineralnego. Ma starannie 
wygładzone powierzchnie, wewnątrz barwy brązowej, 
na zewnątrz czarnej. Zbudowane jest bardzo proporcjo-
nalnie. Dwustożkowato uformowany brzusiec o średnicy 
ok. 24–25 cm ma zaokrąglony załom umieszczony w po-
łowie wysokości naczynia. Wysokość wazy (17,5–19 cm) 
odpowiada średnicy wylewu (ok. 18,5 cm), a wyodręb-
nione w niską stopkę dno, ma średnicę (ok. 9 cm) nie-
mal równą połowie średnicy otworu i połowie wysokości. 
Wyniki pomiarów wydają się nieprzypadkowe: kształtu-
jąc formę naczynia o zaplanowanej wielkości, twórca po-
służył się zapewne miarą wyznaczającą obwód brzuśca 
– w tym wypadku ok. 76 cm. Sznurek tej długości dwu-
krotnie złożony na pół dał wysokość i średnicę otworu, 
a złożony trzykrotnie – średnicę dna3.

Stożkowatą szyjkę o lejkowato rozchylonym wylewie 
oraz brzusiec ponad załomem otacza wieloelementowe 
pasmo zdobień. Centralnym punktem kompozycji po-
krywającej szyjkę jest przedstawienie antropomorficzne, 
umieszczone pomiędzy dwoma wyobrażeniami dendro-
morficznymi (Ryc. 1, 2). Zarys człowieka (tułowia, rąk 

3 Zbliżone proporcje, aczkolwiek już nie tak precyzyjnie dobrane, 
zachowują też inne, w całości zrekonstruowane naczynia wazowa-
te z Kosina II o podobnej formie (np. J. M i ś k i e w i c z, T. Wę -
g r z y n o w i c z  1974, ryc. 11, tabl. II:11, IX:4, XI:1).

i nóg) oraz pni i wzniesionych ku górze „konarów” czte-
rech „drzew” – trzech przed i jednego za postacią ludzką 
– przedstawiono wzorem naśladującym odciski sznura 
(Ryc. 3:a.b.d). W ten sam sposób wykonano ciągłą doo-
kolną linię, łączącą (lub oddzielającą) pas ornamentacyj-
ny umieszczony na szyjce, ze zdobiącym brzusiec zygza-
kowatym pasmem złożonym z około 50–52 odcinków, 
tworzących w przybliżeniu kąty proste lub nieznacznie 
rozwarte (Ryc. 3:f).

Motyw pionowych zygzaków rozdzielający drzewka 
tworzyło pięć – sądząc po najlepiej zachowanych – prze-
ciwstawnie pochylonych odcinków. Poszczególne seg-
menty linii łamanych to ciągi regularnych wgłębień po-
zostawionych przez wieloelementowy, zębaty stempel. 
Pnie i gałęzie dwóch „drzew” z tylnej partii wazy również 
odciśnięto narzędziem zębatym (Ryc. 3:e). Podobnego 
lub tego samego przedmiotu użyto częściowo zastępując 
„sznurowy” rysunek jednej z „gałęzi drzewa” usytuowa-
nego przed frontem postaci ludzkiej. Zbyt słaby odcisk 
kilku innych „konarów” (widocznych w obu drzewach 
najbliższych przedstawienia człowieka) delikatnie popra-
wiano narzędziem pozostawiającym trójkątny lub trape-
zowaty ślad (Ryc. 3:d). 

Miejsca łączące niemal wszystkie części składowe fry-
zu i zakończenia poszczególnych elementów wyobrażeń, 
z wyjątkiem rąk człowieka, zwieńczone są odciskami 
kolistego stempla. Są to tarczkowate symbole o średni-
cy ok. 0,9 cm, składające się z dwóch współśrodkowych 
okręgów – wklęsłego i wypukłego – otaczających wgłę-
bienie z czterema symetrycznie rozmieszczonymi wy-
pukłościami. Wklęsła przestrzeń pomiędzy występami 
tworzy w wewnętrznym polu zarys krzyża. Powtarzal-
ność kształtu i porównywalne rozmiary odbić wskazu-
ją, że do wykonania wszystkich odcisków tarczek użyto 
jednego narzędzia (Ryc. 3).

Kolejność nanoszenia poszczególnych elementów 
wzoru na powierzchnię naczynia była zaskakująca. Ana-
liza wzajemnego układu odcisków nie pozostawia wąt-
pliwości, że na ogół najpierw użyto kolistego stempla, 
a następnie odciśnięte zostały pozostałe części układów 
figuralnych oraz zygzaków z górnego i dolnego fryzu, 
a także linii otaczającej brzusiec naczynia (Ryc. 3:b.d.f). 
odwrotną sekwencję czynności można zaobserwować 
tylko w nielicznych wypadkach. Taki system działania 
spowodował, że niektóre linie odtwarzające „konary” 
w wyobrażeniach „drzew” trafiają obok wieńczących je 
tarczek, a w innych miejscach ich odciski nakładają się 
na negatywy kolistego stempla. Dookolna linia kilku-
krotnie przecina usytuowane na jednej wysokości tarczki 
z górnego i dolnego pasma zdobień, czasami jednak, do-
chodząc do górnych stempli, dolne, położone zbyt nisko, 
mija w odległości kilku milimetrów. Skutkiem sponta-
nicznej realizacji zamysłu kompozycyjnego jest też brak 
jednego z pionowych zygzaków rozdzielających „drze-
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wa”: Nie zmieścił się on pomiędzy „drzewem” najpewniej 
początkującym układ – ku niemu skierowana jest postać 
człowieka – a ostatnim, kończącym ciąg przedstawień 
obiegających szyjkę naczynia (Ryc. 2:b).

odciski linii łamanych wykonane są w zdecydowanej 
większości poprzez jednorazowe, mocne przyłożenie 
narzędzia do powierzchni naczynia. Negatywy pozo-
stałych stempli są płytsze, odciśnięte z nierównomierną 
siłą, kilkakrotnie poprawiane. Mocniejszy na ogół na-
cisk kolistego stempla od dołu spowodował, że na wielu 
tarczkach z zewnętrznego okręgu widoczny jest jedynie 
jego półksiężycowaty fragment, na kilku zaś zaobserwo-
wano zużycie krawędzi stempla i zapchanie gliną jedne-
go z wgłębień (Ryc. 3:c). Słabiej odbite oraz wielokrot-
nie poprawiane elementy ornamentu z końcowej części 
kompozycji wykonane zostały na zbyt już wyschniętym 
naczyniu. 

Analiza układu i zróżnicowania głębokości negatywów 
oraz przeprowadzone eksperymenty pozwalają wniosko-
wać, że garncarz posługujący się przy nanoszeniu wzorów 
prawą ręką, powinien był stać lub siedzieć wysoko nad 
naczyniem, przytrzymywanym od wewnątrz ręką lewą. 
Jeżeli natomiast naczynie stojące przed nim na wyso-
kości ramion zdobił siedząc, do odciśnięcia większości 
wzorów musiał używać lewej ręki, przytrzymując garnek 
prawą. Zapewne to wielokrotny i wielopunktowy nacisk 
rąk garncarza i narzędzi na ściankę naczynia spowodo-
wał uwidocznioną w rekonstrukcji niewielką deforma-
cję i asymetrię formy.

W tym samym stylu co opisana wyżej waza ornamen-
towane jest częściowo zrekonstruowane naczynie z gro-
bu 86 (J. Miśkiewicz, T. Węgrzynowicz 1974, tabl. III:8, 
ryc. 23). Zdobienie tego znacznie większego okazu wyko-
nano korzystając z dwóch (na naczyniu nie ma typowych 

Ryc. 3. K o s i n,  pow. kraśnicki, stan. II. Motywy i szczegóły ornamentu popielnicy z grobu 380. 
Skala ok. 1:1 (b, d, e), ok. 3:2 (a, f) i ok. 5:1 (c). Fot.: Ł. Karczmarek

Fig. 3. K o s i n,  Kraśnik County, site II. Motifs and details of the decoration on urn from grave 380.
Scale ca. 1:1 (b, d, e), ca. 3:2 (a, f) and ca. 5:1 (c). Photo: Ł. Karczmarek
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odcisków „pseudosznurowych”) podobnych, lecz nie 
tych samych przyborów. Rozstaw i wielkość odcisków 
stempla użytego do przedstawienia „drzew” oraz zyg-
zaków (Ryc. 4:a), świadczą o nieco większym rozmiarze 
narzędzia niż to, którym dysponował wytwórca naczy-
nia z grobu 380, natomiast kolisty stempel o minimalnie 
większej średnicy (1,1 cm) z trzema wypukłymi punk-
tami w centralnym polu, był mocno zużyty. Wgłębienia 
matrycy, częściowo zapchane gliną, pozostawiały we-
wnątrz tarczki ślady dwóch, a czasem tylko jednej wypu-
kłości (Ryc. 4:b). Również na tym naczyniu zaobserwo-
wano opisaną wyżej kolejność nanoszenia odcisków, ale 
wykonywanych na ogół starannie, z równomierną siłą, 
dającą pełne odbicie stempla. Tylko w kilku wypadkach 
widoczne jest jego powtórne odciśnięcie, poprawiające 
zarys kolistych tarczek. Z dużym prawdopodobieństwem 
można zakładać, że wgłębienia odcisków stempelkowych 
zdobiących obie wazy pierwotnie wypełnione były inkru-
stacją4, wydobywającą rysunek ornamentu z czarnego tła 
i podkreślającą szczególny charakter naczyń.

Prowadzone w ostatnich latach studia nad problema-
tyką kontaktów ziem południowo-wschodniej Polski ze 
strefą wschodnioeuropejskiego lasostepu u schyłku epoki 
brązu i we wczesnej epoce żelaza, wskazują na istnienie 
silnych związków stylów i technik ornamentacji wyro-

4 o stosowaniu inkrustacji w wyrobach ceramicznych z Kosina 
świadczą widoczne gołym okiem pozostałości białej masy zacho-
wane w kilku zagłębieniach kłutego ornamentu popielnicy z grobu 
249 (241) (J. M i ś k i e w i c z, T. Wę g r z y n o w i c z  1974, tabl. 
VIII:15).

bów ceramicznych z obu tych obszarów. opracowania 
i publikacje materiałów źródłowych, m.in. pochodzą-
cych z rejonu międzyrzecza Seretu i środkowego Dnie-
stru, pozwalają stwierdzić, że większość symboli i ukła-
dów dekoracyjnych znanych z Kosina, w tym z wazy 
z grobu 380, ma swoje prototypy i bezpośrednie analo-
gie w zdobnictwie wyrobów glinianych reprezentujących 
tradycje szerokiego kręgu kultur z ceramiką inkrustowa-
ną i stempelkową (A. Vulpe 1965; 1986; B. Hänsel 1976; 
L. Krušel'nic'ka 1998; M. T. Kašuba 2000). Niektóre na-
czynia ze stan. II w Kosinie wskazywane były przez pol-
skich badaczy zajmujących się tematyką kontaktów jako 
przykłady oddziaływań „klasycznej” stylistyki stempel-
kowej z IX–VIII wieku p.n.e., wiązanej z zespołem bał-
kańskich kultur znad dolnego Dunaju i zachodniego po-
brzeża Morza Czarnego (zwłaszcza kultury Basarabi) oraz 
leśno-stepowym obszarem naddniestrzańskiej Mołdawii 
i Ukrainy (kultura Cozia-Saharna), a także z kontynuują-
cą jej niektóre tradycje ceramiką późnych faz kultur czar-
noleskiej i wysockiej, datowanych na koniec VIII i 1. po-
łowęVII wieku p.n.e. (S. Czopek 2003, s. 226; A. Gawlik, 
M. S. Przybyła 2005, s. 324, 330–331, 334–335).

Cennych wskazówek do analizy technologicznej zdo-
bień popielnicy z grobu 380 w Kosinie i podobnych do-
starczają materiały zabytkowe z miejsc wskazywanych 
jako potencjalne źródła napływu w rejon dzisiejszego 
Kosina gotowych wyrobów lub umiejętności wytwarzania 
oraz ornamentacji naczyń w manierze obcej tutejszym 
społecznościom. Z naddunajskich, naddniestrzańskich 
i naddnieprzańskich osad pochodzi bowiem, poza cha-
rakterystycznie zdobioną ceramiką, interesujący zbiór 

Ryc. 4. K o s i n,  pow. kraśnicki, stan. II. Motywy (a) i szczegóły ornamentu (b) popielnicy z grobu 86. Fot.: T. Biniewski
Fig. 4. K o s i n,  Kraśnik County, site II. Motifs (a) and details of decoration (b) on urn from grave 86. Photo: T. Biniewski
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specjalistycznych przyrządów służących do nanoszenia 
wzorów, wśród nich bogaty zestaw precyzyjnie wykona-
nych glinianych stempli (często wielofunkcyjnych) oraz 
liczne narzędzia z poroża i kości, z których część rów-
nież uznaje się za akcesoria garncarskie (A. I. Terenožkin 
1961, s. 50, ryc. 25:10, 46:4; B. Hänsel 1976, tabl. 43; M. T. 
Kašuba 2000, s. 317, 323, ryc. XXVI, XXIX:21.22.31). 

Pozyskana dzięki tym znaleziskom wiedza o warszta-
cie garncarskim kultur z ceramiką stempelkową otwiera 
drogę do przeniesienia wielu spostrzeżeń na nasz grunt 
i uzasadnia próbę ponownej identyfikacji technik zdobni-
czych użytych przy produkcji omawianej tu wazy. Wnio-
ski wyciągane ze szczegółowej obserwacji detali orna-
mentyki naczynia z Kosina uzupełnione zostały o wyniki 
eksperymentów odtwarzających ówczesne technologie. 
Do tego celu sporządzone zostały narzędzia (Ryc. 5), które 
następnie testowano, odciskając nimi wzory w plastelinie, 
modelinie i glinie. Porównanie jakości uzyskanych nega-
tywów do efektów osiągniętych przez twórców analizowa-
nych naczyń, pozwoliło na wytypowanie przyborów, dzię-
ki którym powstawały dekoracje wizualnie i formalnie 
najbliższe starożytnym oryginałom. Modele i naśladow-
nictwa narzędzi glinianych (Ryc. 5:a) wylepione zostały 
na podstawie publikowanych materiałów zabytkowych 
i analizy odcisków widocznych na badanych naczyniach. 
Wykonano też kilka przedmiotów metalowych (Ryc. 5:b) 
naśladujących wyroby, jakie również mogły być używane 
do zdobienia ceramiki kosińskiej5 (por. M. Mogielnicka-
-Urban 1984, s. 24–27, 152).

5 Repliki narzędzi są dziełem Pani Joanny Kołacińskiej z Działu 
Wystaw i Popularyzacji PMA, której składam serdeczne podzięko-
wania za inicjatywę, poświęcony czas i owocną współpracę. Stemple 

Posługiwanie się w kręgu kultur z ceramiką stem-
pelkową przyborami podobnymi do narzędzia, którym 
uzyskano wzór tarczki widoczny na obu wazach, po-
twierdzają przykłady glinianych stempli oraz niemal 
identycznych lub oddanych w tej samej stylistce symboli 
krzyża i pojedynczych lub zwielokrotnionych okręgów 
z czterema względnie trzema wypukłościami wewnątrz, 
odciśniętych np. na naczyniach grup Pšeničevo, Insula 
Banului (vel ostrov) i Babadag oraz kultury Cozia-Sahar-
na – zwłaszcza wariantu Cozia (B. Hänsel 1976, tabl. 25:5, 
52:6, VII:18–30, VIII:3–6.9.14.18; M. T. Kašuba, 2000, 
ryc. X:28, XXII:II). Analogiczne motywy obecne są także 
w ceramicznej ornamentyce grupy Neporotiv znad środ-
kowego Dniestru, reprezentującej schyłkową fazę kultu-
ry czarnoleskiej. o ile jednak w starszych „klasycznych” 
stempelkowych układach zdobniczych znaki te umiesz-
czane były na gładkich powierzchniach (podobnie jak na 
naczyniach z Kosina), o tyle w późniejszej ornamentyce 
czarnoleskiej odciskano je również na wypukłych listwach 
nalepianych na ścianki naczyń, łącząc przy tym okrąg 
i krzyż w jeden symbol (L. Krušel'nic'ka, 1998, s. 181, ryc. 
51:2, 95:48, 96:32). Współcześnie ulepiony i wypalony 
z gliny stempel (Ryc. 5:a – wskazany strzałką) o parame-
trach oddających wielkość i kształt odcisków widocznych 

ceramiczne, odtworzone z tłustej, plastycznej gliny z niewielką iloś-
cią drobnej domieszki mineralnej (por. A. I. Te r e n o ž k i n  1961, 
s. 50), wypalono w piecu elektrycznym w temperaturze 980°C. Kur-
czliwość masy po suszeniu i wypale wyniosła ok. 3–5%. Modele 
przedmiotów (ozdób) metalowych powstały z drutu miedzianego 
o grubości 1–2 mm. Ta sama glina posłużyła J. Kołacińskiej do 
wylepienia naczynia odtwarzającego formę wazy z grobu 380, na 
którym sprawdzana była użyteczność i efektywność współcześnie 
wyprodukowanych narzędzi.

Ryc. 5. Współczesne modele przyborów do zdobienia ceramiki: z gliny (a), z drutu miedzianego (b). Detale przedmiotów wskazanych 
strzałkami przedstawiają ryc. 6:c, 7:c i 8:d. Fot.: R. Sofuł

Fig. 5. Modern replicas used in decorating the pottery: clay stamp (a), copper wire (b). Areas indicated 
by arrows are shown in Fig. 6:c, 7:c and 8:d. Photo: R. Sofuł
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na wazach Kosińskich (Ryc. 3, 4), pozostawia w glinie, 
w powiększeniu mikroskopowym, ślad niemal identyczny 
z widocznym na analizowanej wazie (Ryc. 6:a.b).

Do uzyskania zygzaków oraz elementów niektórych 
„drzewek” na naczyniu z grobu 380 z Kosina (Ryc. 3:e, 
7:f) użyto stempla, którego odcisk osiągał długość ok. 
2,7 cm, odpowiadającą maksymalnej rozpiętości modu-
łów tworzących linie łamane. Narzędzie liczyło zapew-
ne 10 zębów, chociaż odciśniętych jest zazwyczaj mniej, 
zwłaszcza na załomie brzuśca. Przykładane do ścianki 
naczynia pod kątem mniejszym niż 90°, pozostawiało za-
głębienia prostokątne lub – widoczne w wielu miejscach 
ornamentu – lekko trapezowate (ew. dzwonowa te), płyt-
sze z szerszej strony (Ryc. 7:a). Zaokrąglona – najpew-
niej – krawędź robocza przyboru ułatwiała stemplowa-
nie wklęsłych krzywizn szyjki naczynia, równocześnie 
pozostawiała krótszy ślad na wypukłościach brzuśca. 
Narzędzie stemplujące wazę z grobu 86 miało prawdo-
podobnie osiem zębów (jeden skrajny, krótszy od po-
zostałych, dawał zawsze słabszy odcisk), a maksymalna 
długość odbicia to 2,2 cm (Ryc. 5). W wyniku prosto-
padłego nacisku krawędzi stempla na ściankę naczynia 
powstały serie dość regularnych, prostokątnych wgłębień 
o wyoblonym dnie6.

6 Takiego samego rodzaju narzędzia użyto do ozdobienia zachowa-
nej w stanie szczątkowym popielnicy z grobu 1. Z polowej doku-
mentacji fotograficznej i szkicu z notatnika M. Drewki wynika, że 
jej ornament składał się z dwóch równoległych linii obiegających 
naczynie u nasady szyjki oraz motywów dendromorficznych odciś-
niętych na szyjce i poniżej linii, nad załomem brzuśca. Wielozęb-
nym stemplem wykonano też wzory na kilku innych naczyniach 
(J.  M i ś k i e w i c z, T. Wę g r z y n o w i c z  1974, s. 135, tabl. I:2, 
III:9, IV:7, VIII:15, XII:5.12). Serie zbliżonych odcisków na naczy-
niu z Całowania, pow. otwocki, uznanym za okaz zdobiony w sty-

Rezultat odpowiadający obrazowi widocznemu na obu 
naczyniach można było osiągnąć glinianymi stemplami 
o łukowato uformowanej i odpowiednio naciętej krawę-
dzi (B. Hänsel 1976, tabl. 43:8.9; zob. też M. T. Kašuba 
2000, ryc. XXVI:1.2), co eksperymentalnie potwierdzone 
zostało przy pomocy współcześnie ulepionych narzędzi 
(Ryc. 5:a, 7:c). Makroskopowe porównanie negatywów 
tych stempli (Ryc. 7:f), uzyskanych w modelinie i w gli-
nie, z odciskami widocznymi na analizowanych naczy-
niach, pozwala sądzić, że ornamentyka naczynia z gro-
bu 86 (Ryc. 4:b) niemal bez wątpliwości powstała przy 
użyciu zębatego narzędzia glinianego. W wypadku zdo-
bienia wazy z wizerunkiem człowieka (Ryc. 3:f) można 
byłoby przyjąć wstępne założenie, że narzędziem, o nie-
co gęściej rozmieszczonych i wyraźnie drobniejszych 
zębach, był grzebień wycięty z drewna lub poroża, bądź 
też odlany z metalu.

Do zdobienia naczynia z grobu 380 na pewno nie 
użyto brązowego grzebienia (zawieszki grzebieniowatej) 
znalezionego w grobie 85 (J. Miśkiewicz, T. Węgrzyno-
wicz 1974, s. 140, ryc. 6:c). Wprawdzie miał on pierwot-
nie taką liczbę zębów jak stempel z wazy, ale ich rzadszy 
rozstaw oraz ścienione końce (obecnie zdeformowane) 
pozostawiają po odciśnięciu inny ślad, niż widoczny na 
naczyniu. Tradycyjnie takim przedmiotom, jak zawieszka 
z Kosina, wiązanym ze strojem, a nie warsztatem wytwór-
czym, przypisuje się rolę ozdoby-amuletu i raczej funk-

lu kultury Cozia-Saharna, również uzyskano przy użyciu stemp-
la (M.  A n d r z e j o w s k a  2016, s. 285, ryc. 1:b; por. B. H ä n s e l 
1976, tabl. VIII; M. T. K a š u b a  2000, ryc. XX:5.10, XXI:9). Jednak 
z obserwacji makroskopowych i przeprowadzonych doświadczeń 
wynika, że najpewniej nie było to wielozębne narzędzie gliniane, 
lecz skręt typu salta leone wykonany z metalowej płaskowypukłej 
taśmy o szerokości ok. 0,2 cm. 

Ryc. 6. Motyw kolistej tarczki: odcisk stempla na popielnicy z grobu 380 z K o s i n a, stan. II (a), model glinianego stempla (c) 
i jego odcisk w glinie (b). a, b – obraz mikroskopowy. Fot.: M. Andrzejowska (a, b), R. Sofuł (c)

Fig. 6. Circles with pellets: stamped impressions on urn from grave 380 from Kosin II (a), clay stamp replica (c) 
and its impression in the clay (b). a, b – microscopic view. Photo: M. Andrzejowska (a, b), R. Sofuł (c)
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cje magiczne niż użytkowe (J. Miśkiewicz, T. Węgrzyno-
wicz 1974, s. 194–195; por. M. Kwapiński 1998, s. 99–103; 
K. Dzięgielewski 2007, s. 189–190), aczkolwiek wykorzy-
stanie narzędzia o specjalnej mocy do nanie sienia symbo-

licznych wzorów na popielnicę, a więc naczynie grobowe 
szczególnego przeznaczenia, nie jest nieprawdopodobne.

Przedmioty „grzebieniowate” o zbliżonych parame-
trach części zębatej, wykonane z surowców organicznych, 

Ryc. 7. Motyw „zębaty”: odciski stempla na popielnicy z grobu 380 z K o s i n a, stan. II (a, b), modele i odciski w glinie zębatego 
narzędzia drewnianego (e, f) i glinianego (c, d). b, d, e – obraz mikroskopowy. Fot.: M. Andrzejowska (b, d, e), R. Sofuł (a, c, f)

Fig. 7. Denticulate motif: stamped impressions on urn from grave 380 from K o s i n  II (a, b), replicas and impressions made in the clay 
with a denticulate tool made of wood (e, f) and clay (c, d). b, d, e – microscopic view. Photo: M. Andrzejowska (b, d, e), R. Sofuł (a, c, f)
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powszechnie uważane są za narzędzia tkackie lub grze-
bienie do rozczesywania sierści i wełny (M. T. Kašuba 
2000, s. 323, ryc. XXIX:31; por. K. Dzięgielewski 2007, 
s. 157–164; 2013, s. 38–40), co oczywiście nie wyklucza 
ich wielorakiego zastosowania, również jako przybo-
rów garncarskich. Bardzo bliskie odwzorowanie kształ-
tu odcisków widocznych na naczyniu z grobu 380 dało 
użyte do eksperymentu współczesne narzędzie wycięte 
z drewna lipowego (Ryc. 7:f). Ma ono prostą krawędź 
roboczą, zęby o przekroju prostokątnym, końcach lek-
ko trapezowatych, prosto ściętych i obustronnie nieco 
zeszlifowanych. obserwowane w wielokrotnym mikro-
skopowym powiększeniu negatywy tak uformowanych 
zębów (Ryc. 7:e) mają jednak ostrzejszy i bardziej regu-
larny zarys, a dna zagłębień są mocniej wypłaszczone, niż 
w porównywanych odciskach testowych uzyskanych gli-
nianym stemplem (Ryc. 5:a – wskazane strzałką) i w or-
namentach pokrywających wazę (Ryc. 7:a.b.d). Ponadto 
odpowiednie ukształtowanie zębów grzebienia drewnia-
nego lub rogowego wymagałoby dodatkowej precyzyjnej 
i czasochłonnej obróbki. Można zatem i w tym wypadku 
uznać, że garncarz użył specjalistycznego, choć łatwego 
do wykonania, narzędzia wypalonego z gliny7.

W dotychczasowej literaturze przedmiotu dominuje 
pogląd, że spotykane w ornamentyce naczyń z okresu 
halsztackiego pasma krótkich, ukośnie ułożonych kre-
sek, zwłaszcza usytuowanych w płytkich bruzdach, uzy-
skiwano poprzez odciśnięcie skręcanego wokół własnej 
osi (tordowanego) lub ukośnie żłobkowanego8 naszyj-
nika. W przekonaniu autorów monografii Kosina takim 
właśnie narzędziem posłużył się wytwórca omawianego 
naczynia. o zastosowaniu naszyjnika mają świadczyć 
długie, regularne sekwencje gęsto ułożonych kreseczko-
wych odcisków biegnących w niewielkich zagłębieniach 
(Ryc. 3, 8:a) oraz ślady sugerujące zastosowanie przed-
miotu o zakrzywionej krawędzi – niektóre odcinki wzoru 
odciśnięte są głębiej w części środkowej, niż na końcach 
(J. Miśkiewicz, T. Węgrzynowicz 1974, s. 172, 188, 190).

opinia uznająca ornament naśladujący odcisk sznura 
– od wczesnego okresu halsztackiego niezwykle popu-
larny w całej strefie zachodniego Nadczarnomorza, a na 

7 Przedmiotów takich nie odnotowano (lub nie rozpoznano) wśród 
materiałów zabytkowych z nekropoli w Kosinie. Narzędzi zwią-
zanych z warsztatem garncarskim z większym prawdopodobień-
stwem należałoby oczekiwać w inwentarzach osadniczych, a nie 
na cmentarzysku. Wyniki badań przeprowadzonych w latach 1958 
i 1959 przez B. Chomentowską, na osadzie położonej w pobliżu 
cmentarzyska II (por. J. M i ś k i e w i c z, T. Wę g r z y n o w i c z 
1974, s. 132), nie zostały opublikowane. Wśród nielicznych do-
stępnych materiałów, należących do zbiorów Instytutu Archeologii 
Uniwersytetu Warszawskiego, nie ma jednak żadnych pozostałości 
glinianych stempli garncarskich.
8 określenie „ukośnie żłobkowany” odnosi się na ogół do naszyj-
ników wykonanych z pręta odlanego ze wzorem naśladującym 
skręcanie (por. T. M a l i n o w s k i, M. N o v o t n á  1982, s. 8–9).

obszarze Polski powszechnie traktowany jako wyznacz-
nik fazy Ha D – za wykonywany naszyjnikiem, może być 
słuszna w odniesieniu do tego rodzaju zdobnictwa z te-
renów, na których brązowe lub żelazne skręcane/żłob-
kowane naszyjniki były w tym czasie stosunkowo łatwo 
dostępne (W. Blajer 2001, s. 62, 67, 162). Prawdopodo-
bieństwo użycia naszyjników do odciskania ornamentów 
pojawia się przede wszystkim tam, gdzie stwierdzamy 
bezpośrednie (w obrębie stanowiska, a nawet zespołu) 
współwystępowanie naczyń zdobionych „pseudosznu-
rowo” i ewentualnych narzędzi – skręcanych obręczy 
o odpowiednich parametrach (np. Chojne, pow. sieradzki  
– H. A. Ząbkiewicz-Koszańska 1972, s. 203, 207, tabl. 
XI:7.8, XVIII:1–8). Naszyjniki i ozdoby obręczowe, w tym 
tordowane, rzadkie w południowo-wschodniej Polsce, na 
obszarze grupy tarnobrzeskiej są niemal całkowicie nie-
obecne (W. Blajer 2001, mapy 60, 61, 67, 68). Do wyjąt-
ków należą żelazne bransolety z Trzęsówki, pow. kolbu-
szowski, skąd pochodzą również naczynia z ornamentem 
„pseudosznurowym” (K. Moskwa 1976, s. 28, 304, 310, 
ryc. 70:c.e.j, 71:x; por. S. Czopek 1992, s. 113). Co więcej, 
przedmiotów takich nie ma też w inwentarzach kultur, 
które powinny być uznawane za źródłowe dla omawianej 
tu techniki zdobniczej. Jedyne znaleziska metalowe, które 
można byłoby wskazać jako potencjalne narzędzia służą-
ce uzyskiwaniu odcisków „pseudosznurowych”, pochodzą 
z wczesnohalsztackich zespołów cmentarzyska w Basara-
bi (V. Dumitrescu 1968, ryc. 21:7, 23:2.6; A. Vulpe 1986, 
ryc. 1:16, 2:11, 3:33). Niewielkie, zamknięte kółko brązo-
we z tordowanego pręta o przekroju kwadratowym, na-
łożone na drewniany trzonek i obracane wokół jego osi, 
mogło pełnić funkcję stempla do wykonywania długich 
ciągów wzoru naśladującego odcisk sznura9. Przy uży-
ciu spiral salta leone można było osiągnąć efekt bardziej 
zbliżony do odcisku narzędzia zębatego (por. przyp. 6). 
Natomiast przedmiot wykonany ze złożonego i luźno 
skręconego drutu brązowego, odcinkowo poprzecznie 
żłobkowanego, nie daje odcisku sznura, lecz pasmo nie-
regularnych, zahaczających o siebie znaków rozciągniętej 
litery S. Ten wzór przypomina raczej uproszczony, trochę 
niedokładnie odbity, motyw „kroczącej fali”, obecny na 
wielu wyrobach ceramicznych z kręgu kultury Basara-
bi (np. A. Vulpe 1986, ryc. 4:2.12; 1965, ryc. 1:3, 10:12; 
por. B. Hänsel 1976, tabl. 25:1). Pojawia się on (również 
w towarzystwie innych charakterystycznych motywów 
i symboli) na nielicznych naczyniach z terenu Polski10, 

9 W podobny sposób mogło być wykorzystane małe otwarte kółko 
ze skręconego drutu o przekroju kwadratowym, znalezione luźno 
na cmentarzysku w Manasterzu, pow. jarosławski, skąd pochodzą 
również fragmenty naczyń zdobione „pseudosznurowo” (P. G o d -
l e w s k i  2001, tabl. XIII:1, XV:4, XVI:16.17, XVIII:2).
10 okazy z Fredropola, pow. przemyski, Manasterza, pow. jarosław-
ski, i Modlniczki, pow. krakowski, z dużym prawdopodobieństwem 
mogły być ozdobione odciskami splecionych drutów (S. C z o p e k 
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uważanych za importy lub miejscowe wyroby ornamen-
towane w stylistyce kultur z ceramiką stempelkową (por. 
S. Czopek 2003, s. 225–226, ryc. 6:a.d; M. S. Przybyła, 
M. M. Przybyła 2010, s. 552).

Badania i eksperymenty z lat sześćdziesiątych ubie-
głego wieku wykazały, że w naddunajskich halsztackich 
kulturach z ceramiką stempelkową, podstawowymi na-
rzędziami służącymi do uzyskiwania popularnego „pseu-
dosznurowego” motywu, zwyczajowo uznawanego za od-
cisk naszyjnika, były, podobnie jak w wypadku odcisków 
„zębatych”, gliniane stemple (A. László 1969, s. 224, ryc. 2; 
1972, s. 212, przyp. 7, ryc. 9–11; por. B. Hänsel 1976, tabl. 
17, 51, 52). Przy ich użyciu możliwe było nie tylko odci-
skanie serii krótkich odcinków, najczęściej zwielokrotnio-
nych w różnych układach, ale też, co udowodniły przepro-
wadzone doświadczenia, tworzenie ciągłych motywów 
linearnych. Ustalenia te podważają zasadność powszech-
nego przekonania o wykonywaniu podobnych odcisków 
naszyjnikiem – traktowany umownie, mógł też oznaczać 
innego rodzaju przedmiot (prosty lub gięty) wykonany ze 
skręconego lub żłobkowanego metalowego pręta/drutu11.

Próby odtworzenia ornamentu „pseudosznurowego” 
z wazy z wizerunkiem człowieka z Kosina przy pomocy 
współcześnie wypalonych stempli nie przyniosły jednak 
zadowalających rezultatów. Nie udało się wykonać, po-
sługując się dostępnymi wzorami, narzędzia o dostatecz-
nie wąskiej krawędzi, z gęsto i precyzyjnie wymodelowa-
nymi elementami naśladującymi splot sznura. Pożądany 
efekt wizualny osiągalny był oczywiście najprostszymi, 
tradycyjnymi metodami – wykorzystującymi splecione/
skręcone łyko, sznurek12, względnie rzemień, jednak ce-

1996, ryc. 1, 2; P. G o d l e w s k i  2001, tabl. XVIII:11; M. S. P r z y - 
 b y ł a, M. M. P r z y b y ł a  2010, ryc. 13:3). Na naczyniach z Sie-
moni, pow. będziński (M. M. P r z y b y ł a  2003, ryc. 2), oraz Piń-
czowa, pow. nowotarski (W. B l a j e r  2004, ryc. 6, 7), a także na 
ostatnio ponownie opublikowanej wazie z Rudy Tarnowskiej, 
pow. garwoliński, która jest zapewne importem z terenu kultury 
Cozia-Saharna (M. A n d r z e j o w s k a  2016, s. 282–284, ryc. 1:a; 
wcześniej T. Wę g r z y n o w i c z  1970, ryc. 6:r), linia falista i pas-
ma symboli w kształcie litery S powstały najpewniej poprzez 
wielokrotne odbicie pojedynczego stempla wykonanego z gliny 
(por. np. M. T. K a š u b a  2000, ryc. XXVI:12.14) lub esowato 
wygiętego drutu.
11 Do odciskania ornamentów na naczyniach mogły służyć też szpi-
le o częściowo tordowanym trzonie, takie jak okaz z Modlniczki, 
pow. krakowski, odkryty w jednym zespole z fragmentem naczynia 
zdobionego „pseudosznurowo” (M. S. P r z y  b y ł a, M. M. P r z y -
b y ł a  2010, ryc. 8:1, 3). Cechy narzędzia (ponadprzeciętna dłu-
gość, masywny trzon, małe uszko, duże kółko z drutu do zawiesza-
nia) ma też szpila (bez kontekstu) ze stanowiska kultury wysockiej 
w Poczapach, dawn. pow. złoczowski (obecnie Počapi/Почапи, raj. 
Zoločìv) (T. S u l i m i r s k i  1931, s. 97, 133, tabl. XXIV:14).
12 obserwacje makroskopowe i badania laboratoryjne ułamków 
ceramiki kultury amfor kulistych ze stanowiska w Poznaniu-No-
wym Mieście ujawniły interesujące i dość zaskakujące możliwości 
uzyskiwania zwielokrotnionych odcisków motywów sznurowych 

chy negatywów widocznych na wazie z Kosina – odcin-
kowość i wielokrotna powtarzalność motywu, głębokość 
i wyrazistość odcisków – sygnalizują użycie narzędzia 
o trwałej formie (Ryc. 8:b). Powrót do koncepcji zastoso-
wania w tym wypadku przedmiotu z metalu nie oznacza 
jednak automatycznego zaakceptowania ozdoby, typo-
logicznie określanej mianem naszyjnika, jako narzędzia 
wykorzystanego do dekoracji wazy.

Wśród zabytków z Kosina brak jest skręcanych, względ-
nie żłobkowanych naszyjników lub podobnie uformowa-
nych ozdób obręczowych, które można byłoby uznać za 
akcesoria służące do wykonywania na ceramice wzoru 
odciśniętego sznura. Parametry wgłębień pozostawio-
nych na naczyniu wskazują, że średnica skręconego drutu 
(z uwzględnieniem kurczliwości gliny w trakcie suszenia 
i wypału) nie przekraczała 2 mm. Swobodne operowa-
nie we wgięciach szyjki zapewniało narzędzie, którego 
promień łuku wynosił ok. 4 cm, a minimalna długość 
krzywizny ok. 8 cm. Tak więc już ¼ kręgu o średnicy ok. 
8 cm i obwodzie ok. 25 cm umożliwiała odciskanie pio-
nowych elementów „drzew” za jednym przyłożeniem. 
Niemal identyczne krzywizny krawędzi są cechą więk-
szości stempli glinianych służących odciskaniu motywów 
liniowych, znajdowanych w zespołach kultur z ceramiką 
stempelkową (B. Hänsel 1976, tabl. 43:5.6.8; M. T. Kašuba 
2000, ryc. XXVI:10.21–23). Potwierdza to odpowiednią 
skuteczność tak ukształtowanych narzędzi.

Współczesne, sporządzone z drutu miedzianego narzę-
dzie testowe spełniające podane wyżej optymalne warunki 
(Ryc. 5:b – wskazane strzałką), pozwoliło na bardzo bliskie 
oryginału odtworzenie detali ornamentu z analizowanej 
wazy (Ryc. 8:b–d). Przekonujący jest, widoczny w obu 
wypadkach (na powiększonej fotografii i pod mikrosko-
pem), odcisk ostrej krawędzi sklepanego w prostokąt dru-
tu i lekko esowaty kształt odbić poszczególnych zwojów, 
niemożliwy do uzyskania ukośnie nacinanym stemplem 
glinianym. Jest zatem pewne, że „pseudosznurowe” mo-
tywy zdobiące wazę z grobu 380 zostały wykonane me-
talowym przyrządem, stanowiącym wygodny substytut 
glinianego stempla, popularnego na obszarach południo-
wych. Nierozstrzygniętą kwestią pozostanie, czy było to 
wtórne wykorzystanie przedmiotu pierwotnie używanego 
jako ozdoba, czy (co wydaje się bardziej prawdopodobne) 
wytwórca naczynia dysponował specjalnie przygotowa-
nym narzędziem.

Pręty lub druty metalowe o przytoczonych wyżej właś-
ciwościach są bardzo rzadkie. W zbiorach PMA (inw. 
III/10294) znajdują się fragmenty pochodzącego z niezna-
nej miejscowości tordowanego drutu brązowego o prze-
kroju prostokątnym, z zachowanym jednym, płasko roz-
klepanym końcem (Ryc. 8:f). średnica pręta po skręceniu 

z wykorzystaniem szablonu, utworzonego ze sznurka naszytego 
na tkaninę (A. M i c h a ł o w s k i, A. S i k o r s k i  2005).
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Ryc. 8. Motyw „pseudosznurowy”: odciski stempla na popielnicy z grobu 380 z K o s i n a, stan. II (a–c), model (d) i odcisk w glinie (e) 
narzędzia z drutu miedzianego, tordowany drut brązowy (naszyjnik?) z miejscowości nieznanej ze zbiorów PMA (f) i jego odcisk w glinie. 

a–c, e, g – obraz mikroskopowy. Fot.: M. Andrzejowska (a–c, e, g), R. Sofuł (d, f)
Fig. 8. ‘Pseudo-cord’ motif: stamped impressions on urn from grave 380 from K o s i n  II (a–c), replica (d) and impressions

in the clay made with (e) copper wire tool, twisted bronze wire (neckring?) from locality unknown, in State Archaeological Museum 
collections (f) and its impression in the clay. a–c, e, g – microscopic view. Photo: M. Andrzejowska (a–c, e, g), R. Sofuł (d, f)
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wynosi 2 mm. Jego odcisk jest, mimo znacznego „zuży-
cia” przedmiotu13, niemal idealnym odzwierciedleniem 
negatywu narzędzia, które posłużyło do zdobienia wazy 
z grobu 380 (Ryc. 8:a). Fragment skręconego drutu o gru-
bości 1,5 mm, z końcem lekko rozklepanym i zawiniętym 
w pętlę, odkryto na stanowisku „Kozarówka” w Drohi-
czynie pow. siemiatycki (T. Węgrzynowicz 1978, s. 55, 
ryc. 12:f), nie można go jednak połączyć z ornamentyką 
któregokolwiek ze znanych stamtąd naczyń14. Doskonale 
natomiast odpowiada (łącznie z kierunkiem skrętu) cha-
rakterystyce przedmiotu, jaki mógł być wykorzystany do 
odciśnięcia obramowania ornamentu rozetowego i po-
ziomych linii ograniczających pasma esowatych symboli 
na naczyniu z Rudy Tarnowskiej (por. przyp. 10). Nieco 
masywniejszy okaz (Ryc. 9:a), o średnicy po skręceniu 
3–3,5 mm, uznany za naszyjnik z łopatkowato rozkle-
panymi końcami, pochodzi z grobu 2 z datowanego na 
Ha D cmentarzyska w Woli Kisielskiej, pow. łukowski. 
Można sądzić, że odciski tego, lub niemal identycznego 
przedmiotu, znalazły się na naczyniu (Ryc. 9:b) odkry-
tym w grobie 8 (T. Węgrzynowicz 1968, s. 326, ryc. 1:i.s). 
Możliwe jest przy tym udowodnienie, że wbrew ocenie 
T. Węgrzynowicz wszystkie elementy ornamentu mogły 
być wykonane jednym narzędziem. Ciągi ukośnych krese-
czek powstają przy słabszym odciskaniu skręconego dru-
tu-stempla, zwłaszcza na zbyt wyschniętej powierzchni.

13 Różnice w kształcie i wyrazistości odbicia zależą również od 
sposobu sklepania drutu, zwłaszcza o znaczniejszej grubości, od 
tego czy nadano mu formę (w przekroju) soczewki lub prostoką-
ta o ostrych krawędziach, czy spłaszczono okrągły drut, pozosta-
wiając krótkie boki zaoblone.
14 Cienki (0,1 cm) tordowany drucik znajduje się też wśród prze-
chowywanych w PMA luźno znalezionych przedmiotów z miej-
scowości Zdzieci, pow. staszowski (nr inw. III/2300, kn. 8; por. 
J. M i ś k i e w i c z  1962, s. 342). W zbiorze tym również nie ma ce-
ramiki zdobionej ornamentem „pseudosznurowym”.

ornamentyka opisanych naczyń i paru innych oka-
zów z cmentarzyska II w Kosinie, na których również 
odkryto negatywy oryginalnych stempli (ich szczegółowa 
charakterystyka wymagałaby odrębnego opracowania), 
świadczy o tym, że wyszły one spod ręki osoby (osób?) 
dysponującej zestawem nieprzypadkowych, wręcz wy-
specjalizowanych narzędzi, używanych w warsztatach 
garncarzy z kręgu kultur z ceramiką stempelkową. Z tra-
dycjami zdobniczymi tamtych obszarów można łączyć 
nie tylko pojedyncze symbole (np. J. Miśkiewicz, T. Wę-
grzynowicz 1974, ryc. 25, 26, 27:b, tabl. VI:11, VIII:15, 
IX:7; por. B. Hänsel 1976, tabl. 26:22, 27:23, 28:9, XVII:36; 
M. T. Kašuba 2000, ryc. LXXXV:10), ale też większość 
rozbudowanych, różnoelementowych wątków.

Motyw pionowej „jodełki” licznie reprezentowany na 
cmentarzysku II w Kosinie (J. Miśkiewicz, T. Węgrzy-
nowicz 1974, ryc. 11, 12 tabl. VI:18, X:8, XIII:1.2.7), po-
wszechny na glinianych wyrobach wołyńskich – nie tylko 
naczyniach – z końca epoki brązu i początków epoki że-
laza (T. Sulimirski 1931, s. 131; D. Pavlìv 1993, s. 31, 35, 
56, ryc. 8:3, 21:14; M. Bandrìvs'kij, L. Krušel'nic'ka 1998, 
ryc. 29–32; T. Węgrzynowicz 2000), przywoływany jest 
na dowód powiązań ornamentyki ceramiki kosińskiej ze 
zdobnictwem kultury wysockiej (A. Gawlik, M. S. Przy-
była 2005, s. 331–332, 334–335). Należy jednak podkre-
ślić, że najbardziej spektakularne przykłady takich więzi 
stylistycznych – „drzewka” z obydwu omawianych wyżej 
naczyń z Kosina, a także ze wskazywanej jako najbliż-
sza analogia „gawskiej” w formie wazy z cmentarzy-
ska w Rovancì/Рованці (rej. łucki, obw. wołyński), na 
której ornament „jodełki” tworzą pasma drobnych na-
cięć lub nakłuć zapewne imitujące odcisk sznura – róż-
nią się istotnie od większości pozostałych wyobrażeń 
dendromorficznych, tak kosińskich, jak i „wysockich”, 
wykonywanych techniką rytą. ornament zębatego stemp-
la w zdobnictwie kultury wysockiej jest nieobecny, a mo-

Ryc. 9. Wo l a  K i s i e l s k a, pow. łukowski. Tordowany drut brązowy (naszyjnik?) z grobu 2 (a) 
i naczynie z ornamentem „pseudosznurowym” z grobu 8 (b). Fot.: T. Biniewski

Fig. 9. Wo l a  K i s i e l s k a, Łuków County. Twisted bronze wire (neckring?) from grave 2 (a)
and vessel with a ‘pseudo-cord’ ornament from grave 8 (b). Photo: T. Biniewski
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tyw „fałszywego sznura” uważany za wyjątkowy (T. Suli-
mirski 1931, s. 118, tabl. XIV:12).

Wysokie, stojące „jodełki”, wyobrażone na wszystkich 
trzech naczyniach, dodatkowo wzbogaconych charakte-
rystycznymi symbolami (tarczki słoneczne) i wątkami 
stempelkowymi (zygzaki), rysunkiem i sposobem wyko-
nania najbardziej przypominają wzornictwo wczesnohal-
sztackiej naddunajskiej kultury Insula Banului (dawniej 
ostrov). Liczniej, niż na sąsiednich terenach (obszary 
kultur Babadag i Cozia), wykorzystywano w niej moty-
wy pionowe, często odciskane techniką „pseudosznuro-
wą” (B. Hänsel 1976, s. 155, tabl. 18, 19, X, XI), osiąganą 
zarówno narzędziami glinianymi, jak i zapewne metalo-
wymi. Prawdopodobnie to w tamtym rejonie, w zespo-
łach poprzedzających kulturę Basarabi, należy szukać 
pierwotnego źródła ornamentyki naczyń z Rovancì i Ko-
sina z analogicznymi wątkami. Wykorzystywanie przez 
ludność kultury Insula Banului różnych przedmiotów 
metalowych do zdobienia ceramiki potwierdzają odciski 
współśrodkowych kół z widocznym odgięciem wolnego 
końca zewnętrznego kręgu (B. Hänsel 1976, tabl. 19:21), 
co może wskazywać na użycie pręta z końcem zwiniętym 
w spiralną tarczkę (szpili z tarczowatą, spiralną główką?). 
Niemal identyczny, ślimacznicowaty motyw wystąpił na 
kilku naczyniach z obszaru grupy tarnobrzeskiej (K. Try-
bała 2004). Chronologia okazu z cmentarzyska w Tarno-
brzegu-Mokrzyszowie, wyznaczona datowaniem innych 
naczyń o cechach „wschodnich” z tego stanowiska, pozwala 
na umieszczenie go w 1. połowie VII wieku p.n.e., w cza-
sie odpowiadającym schyłkowi Ha C według M. Trachse-
la (K. Trybała-Zawiślak 2012, s. 262, 279, tabl. LXVII:10, 
por. tabl. LXVIII:7; M. Trachsel 2004, s. 151). Jest to prze-
dział obejmujący najmłodszy etap funkcjonowania kultur 
stempelkowych w strefie ukraińskiego lasostepu, jednak 
naddunajskie analogie uzasadniają możliwość wcześniej-
szego datowania tego rodzaju ornamentów występujących 
na ceramice z ziem polskich.

Zgodnie z przyjętym podziałem typologicznym, któ-
rego podstawowym kryterium był kształt naczynia, po-
pielnicę z grobu 380 w Kosinie autorzy monografii cmen-
tarzyska zaliczyli do waz odmiany 6, a z grobu 86 do 
odmiany 2 (J. Miśkiewicz, T. Węgrzynowicz 1974, s. 133, 
140, 172). obie odmiany grupują okazy bez wyraźnych 
cech chronologicznych. Wazy z miękko rytymi żłobka-
mi uznano więc za starsze, pochodzące z V okresu epoki 
brązu, a zdobione stemplami, „radełkiem” i ornamentem 
figuralnym za należące do okresu halsztackiego, zwłaszcza 
jego młodszego odcinka (J. Miśkiewicz, T. Węgrzynowicz 
1974, s. 133, 199–200). Większość zdobionych stempel-
kami waz z Kosina, bliskich kształtem popielnicy z grobu 
380, z trudem mieści się też w podziale klasyfikacyjnym 
M. S. Przybyły, opracowanym dla grupy tarnobrzeskiej 
na podstawie morfologii ceramiki pochodzącej z jej po-

łudniowej strefy. Wykazując szereg cech wspólnych z na-
czyniami zaliczonymi do typów 12 lub 16 (M. S. Przybyła 
2003, s. 28, 43, tabl. IV:12, V:16), różnią się od nich istot-
nymi szczegółami – proporcjami i profilowaniem szyjek. 
Najbliższe są niektórym podobnie uformowanym, i rów-
nież odbiegającym stylistycznie od schematu „tarnobrze-
skiego”, wazom z faz A i B cmentarzyska w Knapach, pow. 
tarnobrzeski, reprezentującym wczesny okres użytkowa-
nia tego obiektu. Początek pierwszej fazy – synchronizo-
wanej z fazą IIA rozwoju ceramiki tarnobrzeskiej – da-
towany jest tam na przełom Ha B i Ha C (M. S. Przybyła 
2003, s. 40, 43; S. Czopek 2004, s. 93, 106–110). Kształt 
górnej części popielnicy z grobu 380 ma również połu-
dniowe odniesienia – wśród pokrytych odciskami stem-
pelkowymi naczyń należących do ugrupowania Cozia 
(A. László 1972, ryc. 8; por. B. Hänsel 1976, ryc. 11, 12). 
W konsekwencji przeprowadzonej analizy należałoby za-
tem uznać, że pierwsze naczynia z ornamentyką stempel-
kową mogły pojawić się na cmentarzysku II w Kosinie już 
w początkach Ha C, co według obecnie przyjmowanych 
ustaleń (M. Trachsel 2004, s. 151) oznacza czas ok. 800 
roku p.n.e. Pozwala to przyjąć starszą, niż do tej pory za-
kładano, metrykę niektórych bogato zdobionych naczyń 
z Kosina, w tym wazy z grobu 380.

Istotne potwierdzenie poprawności takiego datowa-
nia może stanowić sam sposób ukazania postaci ludzkiej 
na prezentowanej tu wazie (Ryc. 3:a). Forma plastyczna 
i cechy warsztatowe wizerunku człowiek z Kosina, dotąd 
uważane za odosobnione, mają bowiem bliskie analogie 
w przedstawieniach figuralnych umieszczonych na kil-
ku naczyniach pochodzących z kurhanów cmentarzy-
ska w Schirndorf, Ldkr. Regensburg, w północnej Bawa-
rii, datowanych na jego III fazę (Ha C2) (A. Stroh 1979, 
s.  194, tabl. 134:6; 1988, s. 60–61, 145–146, tabl. 87:5, 
89:1.2, 110:3, 111:5; 2000, s. 155, tabl. 44:1; R. Hughes 
1999, tab.  4). Wyobrażenia „lirników”, lub raczej „cyt-
rzy stów” (por. B. M. Pomberger 2016, s. 64–65), które 
mogą być dziełem jednego garncarza (Ryc. 10:a–c), oraz 
stempelkowy „rysunek” postaci z wazy z grobu 380 z Ko-
sina, odwzorowują ten sam schemat pokazywania ludzi: 
bokiem, z jedną nogą w wykroku i wyciągniętymi przed 
siebie rękoma. Składają się z niemal identycznych ele-
mentów, wykonanych w podobnej manierze (podwójnie 
zarysowany korpus rozdwojony w dolnej części na nogi, 
okrągła tarczka wyobrażająca głowę) oraz zbliżonymi 
narzędziami (koliste gliniane stemple z krzyżowym mo-
tywem w wewnętrznym polu i stemple zębate naśladują-
ce odcisk sznura – w przypadku wyobrażeń bawarskich, 
opisanych jako wykonane „radełkiem”, prawie na pewno 
gliniane). Z miejscowości Ernstbrunn, Bez. Korneuburg, 
w Dolnej Austrii pochodzi jeszcze jeden fragment naczy-
nia (Ryc. 10:d) z częściowo zachowanymi wizerunkami 
grajków (?) wykonanymi stempelkiem (zdaniem Dobiata 
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– radełkiem) w zbliżonej konwencji, co postacie ze Schirn-
dorf i z Kosina (C. Dobiat 1982, s. 320–321, ryc. 26; A. Rei-
chenberger 1985, ryc. 1:3, 2).

Przedstawienia ze Schirndorf i Ernstbrunn mogą być 
uważane za najstarsze w świecie wschodniohalsztackim fi-
guratywne wyobrażenia ludzi. Stanowią połączenie inspi-
racji sztuką grecką o egejskich źródłach (motyw grającego 
na lirze/cytrze) (por. E. Bugaj 2010, s. 105) z symbolami 
i techniką ornamentacji charakterystyczną dla obszaru 
Bałkanów i zachodniego Nadczarnomorza od wczesne-
go okresu halsztackiego (X–IX wiek p.n.e.). Człowiek 
z Kosina jako jedyny nie miał przed sobą instrumentu 
o kształcie i wielkości porównywalnej z wyobrażeniami 
cytr ze Schrindorf. Podwójna linia końcowego, niestety 
uszkodzonego, odcinka jego ramion może jednak odda-
wać nie dłonie, lecz dzierżony w nich przedmiot o trud-
nej do wyobrażenia formie i funkcji – może jednak in-
strument, np. flety/piszczałki? Pomimo zauważalnych, 
drobnych różnic, powtarzalność plastyczna i kompozy-
cyjna wszystkich tych przedstawień antropomorficznych 
wskazuje na korzystanie ze wspólnego wzorca, korze-
niami tkwiącego zapewne w zgeometryzowanej sztuce 
zdobniczej wczesnych kultur stempelkowych znad dol-
nego Dunaju.

Na nekropoli w Kosinie obiekty z naczyniami zdobio-
nymi przy użyciu narzędzi i w stylu charakterystycznym 
dla strefy naddunajskiej – groby 1, 86, 95 (92), 96 (93), 
186 (181), 249 (241), 361 (253), 380 (373), 381 (374) – nie 
tworzą skupiska, choć większość odkryto w zachodniej 
części nekropoli. Pojedynczo towarzyszą zgrupowaniom 
grobów układających się w owale rozciągnięte po linii 
E-W. W zupełnym odosobnieniu, we wschodniej partii 
nekropoli, zlokalizowany został grób 1. Najbliższe sobie 

pod względem ornamentacji wazy z grobów 380 i 86 wy-
stąpiły w odległości ok. 20 m od siebie, w pobliżu dwóch 
krańców skupiska rejestrowanego na pasach D i E cmen-
tarzyska (J. Miśkiewicz, T. Węgrzynowicz 1974, ryc. 4). 
Mieszczą się jednak nie w jego obrębie, lecz na północ-
nych peryferiach, w strefie oddzielającej to zgrupowanie 
od sąsiednich. Takie usytuowanie grobów, zawierających 
popielnice bogato zdobione ornamentyką niosącą za-
pewne ważne treści ideologiczne, może świadczyć o ich 
specjalnym statusie. Nie daje natomiast podstaw do oce-
ny, w którym momencie formowania skupisk i w jakich 
okolicznościach obydwa pochówki15 zostały złożone do 
ziemi. Pojawienie się na cmentarzysku obu naczyń o tak 
wyrazistych cechach pozwala jednak sądzić, że są dziełem 
osoby (osób?) świadomej ich symboliki oraz doskonale 
znającej technologie, narzędzia i wzory zdobnicze war-
sztatów ceramicznych południowej Europy.

Mirosława Andrzejowska
Państwowe Muzeum Archeologiczne w Warszawie
ul. Długa 52 «Arsenał»
PL 00-241 Warszawa
m.andrzejowska@pma.pl

15 W materiałach kostnych z cmentarzyska II w Kosinie (por. uwa-
gi J. M i ś k i e w i c z, T. Wę g r z y n o w i c z  1974, s. 132–133, 184) 
odnaleziono niewielkie pudełko z przepalonymi kośćmi z me-
tryczką grobu 373 (publikowanego jako grób 380). Według oce-
ny dr. Łukasza Maurycego Stanaszka z Pracowni Antropologicznej 
PMA w naczyniu z wizerunkiem człowieka pochowano dziecko 
w wieku infans I (ok. 2 lat). Badaniom poddano również szczątki 
ciałopalne z grobu 86. Popielnica zawierała kości kobiety w wie-
ku późny adultus (30–35 lat). 

Ryc. 10. Wyobrażenia postaci ludzkich z ceramiki z kh. 65 z S c h i r n d o r f  w północnej Bawarii (a–c) 
i z E r n s t b r u n n  w Dolnej Austrii (b). Wg: A. Stroh 1988 (a), C. Dobiat 1982 (b)

Fig. 10. Anthropomorphic representations on the pottery from barrow 65 at S c h i r n d o r f  in northern Bavaria (a–c)
and from E r n s t b r u n n  in Lower Austria (b). After: A. Stroh 1988 (a), C. Dobiat 1982 (b)
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SoME REMARKS ABoUT THE DECoRATIoN, PRoVENANCE AND CHRoNoLoGY oF A VESSEL 
WITH FIGURAL REPRESENTATIoNS FRoM KoSIN, KRAśNIK CoUNTY

SUMMARY

Archaeological finds from studies made in 1925 by M. Drewko of three 
Lusatian Culture cemeteries at Kosin, Kraśnik County in the Lublin 
Province, at present in the collections of the State Archaeological Mu-
seum in Warsaw, were published in 1974 (M. Drewko 1929, p. 283; 
J. Miśkiewicz, T. Węgrzynowicz 1974). A remarkable group of pot-
tery vessels from cemetery II has a decoration of motifs arranged into 
geometric patterns, figural representations and narrative scenes with 
an evident symbolic significance (G. Dmochowska 1985, p. 74–77). 
of special interest is an urn from grave 380 (373), survived incomplete, 
with an anthropomorphic representation impressed on its black, well-
polished surface. The human figure forms part of an elaborate com-
position of dendromorphic designs and geometric motifs unfamiliar 
in the Lusatian Culture. After its primary publication (J. Miśkiewicz, 
T. Węgrzynowicz 1974, fig. 19), the vessel has now been reconstructed 
anew (with the missing elements of the figural scene filled in) using 
its fragments identified at a later date (Fig. 1–3).

Recent studies of late Bronze Age and early Iron Age exchange be-
tween the south-eastern region of Poland and the Eastern European 
forest steppe zone suggest that most of the symbols and decorative 
patterns known from Kosin, also from the vase found in grave 380, 
have their prototypes and direct analogies in the decoration of pottery 
wares belonging to the pottery traditions of a broad range of cultures 
with stamped and incrusted pottery (A. Vulpe 1965; 1986; B. Hänsel 
1976; L. Krušel'nic'ka 1998; M. Kašuba 2000). Next to distinctively 
decorated pottery finds recorded in this region include a remarkable 
series of specialist tools used in applying designs, including a rich set 
of fired clay stamps.

Insight into the pottery craft of cultures with stamp-decorated 
pottery furnished by these finds was used in a new analysis of deco-
rations on the urn from Kosin – their execution method and stylistic 
provenance of individual details. A detailed macro- and microscopic 
examination was made of ornaments on vase from grave 380 and on 
a similarly decorated urn from grave 86 (Fig. 3, 4) allied with experi-
ments made using modern replicas of tools (Fig. 5) made using input 
from published archaeological materials and an analysis of impres-
sions visible on the studied vessel.

It was established that vase from grave 380 was well-proportioned, 
built using fine quality clay and expertly fired. The decorations were 
impressed on an evenly smoothed, uniformly black surface. It is prob-
ably that the recesses of the stamped impressions were originally in-
laid with a white substance.

Designs of circles with pellets (Fig. 6) and broken lines (Fig. 7) were 
executed using clay stamps: round, with a diameter of ca. 0.95 cm, and 
a flat, with a lightly arched and denticulated working edge, presum-
ably with 10 teeth. Tools of this description used presumably by this 
vessel’s maker find close counterparts in inventories of Hallstatt cul-
tures of the Danube region and forest-steppe zone with stamped and 
incrusted pottery (B. Hänsel 1976, pl. 25:5, 43:8.9, 52:6, VII:18–30, 
VIII:3–6.9.14.18; M. T. Kašuba, 2000, fig. X:28, XXII:II, XXVI:1.2; 
L. Krušel'nic'ka, 1998, p. 181, fig. 51:2, 95:48, 96:32). 

Designs reminiscent of cord impressions (Fig. 8, 9) were created 
by pressing into the clay rectangular- or square-sectioned wire twisted 
around its axis (cable). Presumably this was not done – as previous-
ly thought – with a reused ornament (neckring), but with a specially 
made curvilinear implement. A metal tool for making ‘cord’ impres-
sions is a convenient and effective ‘substitute’ of a clay stamp with 
a diagonally incised edge, particularly popular in the Balkan region 
(A. László 1969, p. 224, fig. 2; 1972, p. 212, note 7, fig. 9–11; B. Hän-
sel 1976, pl. 17, 51, 52).

The urn from Kosin is undoubtedly the work of an experienced 
potter, highly proficient in the potterymaking technologies, tools 
and decorative traditions of south-eastern Europe. Dendromorphic 
and geometric motifs of the rich decoration have prototypes in the 
decorative styles of the early and middle Hallstatt ‘stamped pottery 
cultures’ – particularly, Pšeničevo, Insula Banului (vel ostrov) and 
Babadag Groups and Cozia-Saharna Culture – mainly, variant Cozia 
(B. Hänsel 1976, pl. 25:5, VII:18–30, VIII:3–6.9.14.18; M. Kašuba, 
2000, fig. X:28, XXII:II). Analogies to the way of rendering the hu-
man figure – its plastic form and workmanship have been found in the 
cemetery at Schirndorf in northern Bavaria dated to Ha C (A. Stroh 
1979, p. 194, pl. 134:6; 1988, p. 60–61, 145–146, pl. 87:5, 89:1.2, 110:3, 
111:5; 2000, p. 155, pl. 44:1; R. Hughes 1999, table 4) and the locality 
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Ernst brunn in Lower Austria (Fig. 10) (C. Dobiat 1982, p. 320, fig. 26; 
A. Reichenberger 1985, fig. 1:3, 2). Images of ‘lyre players’ or ‘cither 
players’ known from that area (cf. B. A. Pomberger 2016, p. 64–65) 
are a fusion of inspiration from Greek art with its Aegean roots (motif 
of a lyre/cither player) with symbols and decorative techniques char-
acteristic for the Balkans and the western Black Sea region going back 
to the early Hallstatt Period (10th–9th c. BC) (cf. E. Bugaj 2010, p. 105).

Formal, plastic and technological attributes of the vase from grave 
380 from Kosin II justify the dating proposed for this exceptional 

vessel, and a series of similar specimens from that cemetery, of early 
Ha C, which would correspond to the 8th c. BC (M. Trachsel 2004, 
p. 151). Their presence documents the influx to our region not only 
of finished wares or new decorative styles, but also of people who had 
at their disposal the tools and skills needed to make and decorate ves-
sels according to the style design deriving from the pottery workshops 
of southern Europe.

Tłumaczenie: Anna Kinecka




